mæus peregerat. Id quod cum optimè etiam prævidisset,

seriò deinceps Joachimum Rheticum adhortatus est, ut

præprimis allaboraret, quo Fixæ, si non omnes, saltē præci-

puæ

*Fixas non re-
stituit.*

piæ circa Eclipticam restituerentur; attamen ne hic quidem, nec quisquam alias post Copernicum, negotium istud ad exoptatum finem perduxit; ut ut haud pauci Egregii Viri eo tempore extiterint, qui haud parum laudis diversissimis Studiis Astronomicis meruere: utpote inter alios, Petrus Appianus, anno Christi millesimo quingentesimo vigesimo quinto; Johannes Schonerus; Erasmus Rheinhodus; Petrus Nonius; Gemma Frisius; Joh. Stadius; Michael Mæstlinus, & Conradus Dasypodius.

*Quinam in
Scientia Sider-
rali post Co-
pernicum ex-
titere clari no-
minis.*

Usque dum Splendidissimum illud Jubar Danicum, Incomparabilis ille Tycho Brahe, natus anno millesimo quingentesimo quadragesimo sexto, prodiit: cui inter omnes ferè alios, quotquot etiam (sit venia verbo) unquam Uraniæ operam dederunt, primarius debetur locus, & qui immortalitatis memoriâ nunquam non est dignissimus. Plura enim nobiliora, & accuratiora, in omni parte Astronomiæ, quam quis unquam Prædecessorum suorum præstítit; per complures annos, ab ipsâ Juventute, ad mortem usque operam dando seriis Observationibus, & quidem Instrumentis majoribus, & perfectioribus, ad instauranda Sublimis nostræ Scientiæ Sideralis collapsa fundamenta. Quæ cùm autem ex restitutione, & correctione Stellarum Fixarum unicè dependeant, atq; Nobilis ille Vir id ipsum probè etiam perspexisset, indefeso labore negotium illud arduum, quod à tempore Hipparchi nemo omnium tentare ausus, non solum heroico animo aggressus, sed post multorum annorum decursum, non neglectis interea reliquis Planetis omnibus, feliciter etiam ad finem perduxit; condendo nimirūm, ac elaborando illo novo accuratiori Fixarum Catalogo, eoque novis insuper ducentis circiter Fixis locupletando: quanto labore, quantâ constantiâ, quantisque sumptibus, quos in tam numerosum, & magnificum Instrumentorum apparatus, in ædificia, Observatoria, alienas operas, inque res cæteras impendit, nimis longum foret hic recensere. Præclarissima monumenta, quæ Nobis, Posteritatique reliquit: utpote egregia Ejus Scripta, in primis Observationes tot annis habitæ, Herculei videli-

*Tycho Brahe
omnium alio-
rū Prædecesso-
rum lögē pre-
clariora susce-
pit & peregit.*

*Tycho post
Hipparchum,
primus Stellas
Fixas restituit*

*Tycho magnos
sumptus in Rem
Astronomiæ
erogavit.*

*Tycho pre-
matur à mor-
te preventus,
omnia & sin-
gula elabora-
re penitus
hanc posuit.*

cet illi labores affatim testantur, resque ipsa loquitur. Cū autem Incomparabilis hic Vir, anno millesimo sexcentesimo primo, die vigesimā quartā Novembris, immaturā morte, anno ætatis quinquagesimo quinto abreptus fuerit, pro votis, ut quidem sibi proposuerat, totam Astronomiæ Theoriam, Tabulasque novas condere haud valuerit, plurima aliis elaboranda, atque excolenda relinquere coactus est: prout Nobis omnibus usu venit. Humana enim mens, omnia & singula naturæ, simul & semel perserutari haud valet; sed aliis atque aliis penitus enucleanda sunt committenda.

*Non possu-
mus simul o-
mnia.*

*Princeps Has-
sia, eximius
Astronomie
Promotor ac
Cultor.*

Eodem propemodùm tempore, Illustrissimus, & Laudissimus Princeps, Guilhelmus Hassiæ, imò aliquantò adhuc citius, quam ipse Tycho, Cassellis, ab anno videlicet millesimo quingentesimo sexagesimo primo, ad annum millesimum quingentesimum nonagesimum septimum, multum operæ in observandis Sideribus, præsertim circa longitudines, & latitudines Fixarum restituendas, partim Ipse, partim per Suos, Clarissimum Christophorum Rothmannum, & Justum Byrgium locavit; adhibitis quoque præstantissimis Quadrantibus & Sextantibus: quemadmodum Literæ, tum Ejus ad Tychonem, tum etiam ipse Catalogus, ut ut quarundam tantum Fixarum loca ex suis Observationibus correxerit, nunc tandem opera R. P. Alberti Curtii, jussu Imperatoris, unà cum Historiâ Observationum Tychonicarum editus, luculenter ostendunt.

*Post Land-
gravium &
Tychonem,
plurimi Pre-
stantisimi se-
quuntur A-
stronomi.*

*Longomonta-
tanus Tabu-
las construxit
Danicas.*

Supervenerunt postea diversi alii Eruditissimi Viri, magis magisque Astronomiam nostram elucidantes, ac promoventes: Jacobus Christmannus nimirum; Christophorus Clavius; Galilæus de Galilæis, Bartholomæus Pitiscus; Joh. Antonius Maginus; Christophorus Scheinerus; Severinus Longomontanus, eximius ille Tabularum Danicarum conditor; qui à multis annis Tychoni extitit ab Observationibus, imò illis magnâ ex parte præfuit. Item Wilhelmus Schickardus, Adrianus Metius, Willebrordus Snellius. Inprimis verò multum laudis apud Uraniae Sobolem meruit Johannes Keplerus, Vir Sagacissimi,

simi, & ardentissimi Ingenii, abstrusarum Rerum Cœlestium Scrutator acutissimus, & subtilissimus ; qui, licet parum admodum circa ipsas Observationes, ob visus debilitatem, atque Instrumentorum defectum, peragere potuerit, plurima tamen, si quis unquam in Theoriâ funditus stabiliendâ, in minutissimis perscrutandis, in Tabulis ex Observationibus Tychonicis restaurandis, Rudolphinisque construendis felicissimo successu perfecit ; & quæ ex Observationibus non valuit, Ingenii sui acumine ferè obtinuit. Deinde etiam varia, reconditæque doctrinæ monumenta nobis reliquit : sicuti non solum ex tot voluminibus, typis jam exscriptis, sed etiam ex Manuscriptis suis omnibus, quæ lucem necdum viderunt, satis superque patet. Plurima enim ex Kepleri Operibus nondum hucusque publici facta sunt juris, teste me ipso, in cujus manibus universa illius Manuscripta, cum omnibus ejus Epistolis manu suâ exaratis ad Clarissimos hujus seculi Viros, tum horum responsonibus fortunatè nunc tandem, post multos annos, ab haeredibus obtenta versantur. Inter alia haud postremum mihi esse videtur, cui nomen est Hipparchus ; qui liber plurimum laboris, ac ingenii acuminis continet ; sed dolendum, quod nondum ab ipso Auctore omnimodè sit digestus ; nihilominus tamen saepius est ab ipso Keplero in suis voluminibus citatus : unde colligere datur, Auctorem haud parvi Hipparchum suum fecisse.

De reliquo, quemadmodum hocce seculum in omni doctrinâ Sublimium Ingeniorum fuit fertilissimum, ac Scientiæ, Artesque multum hucusque creverunt ; sic etiam plurimi Excellentissimi, & longè Eruditissimi Viri per totam Europam, singulari Divini Numinis Directione prodieré, Astronomiam nostram omnibus modis excolentes, parte nuperis annis fato jam functi, parte etiamnum in viuis existentes ; quorum nomina hic ordine recensere, meritaque Eorum universa enarrare, nimis sanè foret prolixum, quin-etiam supervacaneum. Cùm egregii illorum labores, ingeniosa inventa, ac perennia monumenta, sub omnium Eruditorum oculis, manibusque versentur, quid?

E 2

quod

*Keplerus Vir
admirandi in-
genii, Scienti-
am Astrono-
micam mirè
excoluit.*

*Kepleri di-
versissima
Scripta lucem
nondum vide-
runt,*

*Universa
Kepleri Ma-
nuscripta in
manibus ver-
santur An-
toris.*

*Keplerus in
Hipparcho
suo multum
posuit opera.*

*Nostrum Se-
culum Subli-
mum Inge-
niorum fuit
feracissimū.*

*Quid quisq;
eorum in Si-
derali Scien-
tia peregit in,
propainulo est.*

quod ipsimet vibrantibus nunc etiam radiis per totum Orbem Eruditum corruscent; ut nemo ferè non nesciat, quid præclari hucusque unusquisque Eorum suscepere, peregerit, ac in lucem protulerit.

*Ut ut ab ex-
orsu hucusq;
ab omnibus
strenue alla-
boratum fue-
rit; ad sum-
mum tamen
perfectionis
vestigium A-
stronomia nec
dum perduc-
potuit.*

*Omnes Uni-
versae Tabulae
in quibusdam
adhuc labo-
rant.*

*A probris Ob-
servationibus
tora dependet
Astronomia.*

*Quò paucio-
res, prater
Tychonicas,
haec tenus ha-
bita fnerunt
Observatio-
nes, èò magis
opera danda
est, quò nunc
succesu tem-
poris plures
ob:ineamus.*

Verùm enim verò, licet à multis retrò seculis in hunc usque diem, à tot tantisq; magnis Luminibus, in Scientiâ hâc Siderali maximæ difficultates jam fuerint, Divinâ ope, superatæ, plurimæ abstrusissimæ detectæ, ac insuper nihil ferè intentatum sit relictum, quò ea, quæ adhuc in Astronomiâ perscrutandâ supersunt, feliciter per vestigarentur; fateri tamen ultrò oportet, etiam ipsos Tabularum Astronomicarum Condidores, omnes in universum Tabulas, sive Danicas, Landspergianas, Philolaicas, Riccioli Bononienses, Britannicas, sive etiam Rudolphinas plurimis in locis, non tantùm in Eclipsibus, sed quoque in Planetis penè omnibus, satis evidenter, quin enormiter nonnunquam ab ipso discedere Cœlo; ac ita seriâ correctione opus habere: quemadmodùm in Mercurio nostro plurimis exemplis luculentissimè ivimus demonstratum, tum recentissimæ Observationes omnium Observatorum abundè confirmant.

Hincque nullus non Astronomiæ Cultorum summoperè exoptat, expetit; quò sublimi huic abstrusissimo Studio subveniatur, ac id ipsum, cum Deo & die plus plusque excolatur, promoteatur. Quod cùm autem unicè à certis, ac indubitatis omnium Planetarum, Fixarumque Observationibus dependeat; hæ verò rursus, ut ab ipsis Astronomiæ primordiis ad Tychonem usque, sic quoque ab ipso Tychone, ad hæc usque tempora ferè rarissimæ extiterunt. Et, si quæ adhuc habitæ fuerunt, ut plurimum tamè Organis vix sufficientibus, tam ratione magnitudinis, quam materiæ fuerunt peractæ. Operæ igitur pretium est, ut in eo toti præ reliquis contemplationibus, Studiisque æthereis omnibus desudemus, quò complures, multorum annorum continuatas Observationes, non solum circa Eclipses, Occultationes, sed in primis circa Altitudines Meridianas Solares, Solstitia, Æquinoctia, loca Planetarum in quâvis Cœli parte,

parte, cum primis circa restorationem Inerrantium Stellarum Catalogi, qui alias multâ correctione indiget, ex ipso Cœlo, congruis, maximis, atque ex solido metallo perfectioribus Instrumentis obtineamus, Orbis Literati bono annotemus, ac luci exponamus.

Catalogus Fin
xarum corre
tione adhuc
indiger.

Sed cùm non omnibus hocce contingat, atque hæ contemplationes plurimum difficultatis habeant; præprimis quòd ingenium sublime, pariter profundissimum, animum laboriosum, assiduum & constantem, tum à curis quibuscunque prorsùs liberum efflagitent; adde, ut Regium omnino Studium, sic quoque Regios sumptus, summumq[ue] otium exposcant, quibus deficientibus, omnis sanè conatus planè evadit irritus. Hinc neutquam mihi unquam imaginatus, posse me vel quicquam laude dignum, tenuitatis optimè mihi conscius, hāc in parte suscipere, nedum peragere. Nihilo tamen seciūs, quia dulcedo cuncta intelligendi superat omnes difficultates, ac labores; rem istam, Divino auxilio fretus, non unā manu coepi: ut ex sequentibus patebit. Præprimis cùm ad istud Studium Cœlestē haud vulgares naturæ stimulos, atque singularem animi inclinationem nunquam non, ut ipse senserim, sic etiam alii in me à teneris perspexerint.

Non omnibus
datur excole-
re Uraniam.

Accidit igitur Deo sic volente, quòd Parentes optimâ recordatione semper mihi prosequendi, persuasū insuper, & hortatu amicorum benè mihi cupientium, in eo consenserint, ut animum, alioqui satis cupidum, ad Studium Matheſeos applicarem; idque eò faciliūs est impetratum, quò minùs singularis Eruditio Mathematicus haud longè quærendus eset. Gedanum enim id temporis Professorem Publicum Cl. Petrum Crügerum in Gymnasio alebat, virum, ut sublimiori ingenio, sic quoque rarā docendi felicitate, ac suavisimā humanitate præditum. Cujus exoptatissimæ Eruditioni, horis subcisisvis, non neglectis interim reliquis Humanioribus literis me subjeci, anno videlicet millesimo sexcentesimo vigesimo septimo, ætatis verò meæ decimo sexto. Quam fidelem autem ac impensam operam, optimus hic meus Eruditior mihi

Auctor nun-
quā sibi per-
fuerit, se posse
aliquid in rā
sublimi Scien-
tiā vel quic-
quā tentare.

Auctor à ja-
veniente pro-
pēsus ad Su-
diū Astro-
nomicum.

Parentū con-
sensu Auctor
Studia Ma-
themática ag-
gressus est.

Auctor olim
auditor fuit
Crügeri, Virt
in Siderali
Scientiā do-
ctissimi.

Anno 1611,
die 28 Janu-
arī

*arii st. n. ho-
ra 8.30. Min.
mane Auctor
Dantisci in
lucem suscep-
tus.*

*Auctor opti-
mā memoriā
prosequitur
Preceptorē,
ob fidēlēm sibi
navaram o-
peram.*

nunquam non præstiterit, ingratus profecto forem, nisi
gratissimo animo, etiam hoc loco agnoscere, memori-
amque Ejus debito honore prosequerer. Non solum enim,
pro suā facillimā, ac maximè perspicuā erudiendi metho-
do, prima rudimenta Arithmeticæ, Geometriæ, Gnomo-
nicæ, Trigonometriæ, Sphæricæ, Chronologiæ, Astrologiæ
mihi tradidit, sed etiam ipsam Astronomiam eatenus mihi
instillavit, & quidem unius aut alterius anni tantummodo
spatio (cūm res meæ id non ferrent diutiūs, quod dolebam)
ut cūm loca omnium Planetarum, tum Eclipses, sive Lu-
nares, sive Solares ex Tabulis, absit jactantia, supputare
promptè potuerim.

*Crügeri hor-
tatu, Au-
tor ad artes
quasdam Me-
chanicas ani-
mum appli-
cavit.*

Quò autem inchoata eò feliciùs progrederetur Mathe-
sis, suasor Crügerus extitit, ut simul Arti Graphicæ, nec non
quibusdam Mechanicis rebus operam navarem : quoniam
res has, inquietabat, Studio Mathematum, suo tempore,
multū luminis, levaminis, utilitatisque allaturas. Con-
silio itaq; hoc promptè arrepto, manus meas, concesso otio,
ad res illas, ut & Cælaturā adhibui assidue ; ne non possem
initiò organula Geometrica, circinosque proportionum
delineare, divisionibus, numerisque (licet non prævidissem
id mihi aliquando usui posse evenire) ritè distinguere, & si
quæ fortè ære non possent, manibus meis deinceps para-
rentur. Ad quod Studium Mechanicum, cūm senserim

*Ad quas etiā
valde pronus,
in primis ad
Calaturā &
Automata-
riam.*

animum meum quadantenūs proclinatum, etiam mediocri-
ter, Divinā ope, operas illas mihi succedere, alacriter simul
suscepi addiscere ex quodam perito Artifice artem auto-
matorum, quævis Instrumenta elaborandi, pariter quæ-
vis alia, sive ex ligno, sive ære, sive ebore tornandi, & li-
mandi ; quò sic liceret, re exigente, ex voto, tornum, mal-
leum, limam, atque cælum in commodum meum con-
vertere. Et quamvis molestus, gravis, ingratusque hic fu-

*Scientia cu-
pido vincit o-
mnem laborū
molestiam.*

erit labor, perstiti tamen in sententiā firmiter, & diligent-
& crebrà exercitatione superavi tandem omnem difficul-
tatem, maximè ad ea animatus illo haud vulgari eloquio :
nihil dulcius esse, quàm omnia scire ; & omnium bona-
rum artium Studia habere aliquando suam egregiam utili-
tatem.

Cum-

Cum primis autem honorandæ memoriæ Crügerus serio suasit, meque induxit, videns naturali inclinatione præcipue in Mathesin, & Mechanicam me propendere, ut non solo tantum calculo Astronomico me dederem, sed multo magis, omni data occasione, Cœlum ipsum introspicerem, Observationibusque diligentissimè, quoad fieri possit, invigilarem. Hac basi enim, ajebat, totam Astronomiam fulciri, eoque præcipua, dignissimaque ea esse, quæ fuscipi, & peragi in hocce Siderali Studio possent; præfertim si attento animo, debitâ industriâ, & commodissimis Organis negotium hocce aggrediamur. Ex eo sæpius Tychonem mihi ob oculos ponebat, adjiciens, si ad hujus laudissimum exemplum quilibet Rerum Cœlestium Studiosus se omnimodè componeret, utique Astronomia longè feliores, quam clapsis quibusdam seculis, sine omni dubio, faceret progressus.

Et cum ipse Crügerus mirè etiam Cœlestibus Observationibus delectaretur (ut ut imbecillitas visûs res eminùs ex voto discernendi, atque defectus Instrumentorum prohiberet) quavis occasione, in primis ad Eclipses animadvertendas, quo cò majores mihi injiceret stimulos, me accersivit, operibusque istis adhibuit. Atque ita his assuetus nullum unquam Deliquium, vel aliud quodcunque phænomenum, subsequentibus annis, quo usque hic Dantisci remanere obtigit, nisi Cœlo omnino renitente, præterlabi passus sum, quod non ea ratione, quâ tum concedebatur, fuerit annotatum. Ab anno tamen, quo Studia mea continuandi gratiâ ad exteris missus, & toto illo tempore, quo in Bataviâ, Angliâ, Galliâ, & Germaniâ commoratus sum, vix levia in Mathesi tentare licuit; nisi quod obvias non nunquam Eclipses, annuente serenitate, animadverterem, atque ea Studia, tam Theoretica, quam Mechanica Practica, quibus jam mediocriter eram imbutus, magis magisque excolem, addiscendo videlicet Artem Architectonicam, Sciagraphicam, & Scenographicam, tum quicquid ad doctrinam Optices, atque Catoptices spectare videretur, vel quod existimassem, in meum aliquando vergere posse emolummentum.

Verten-

Ipsas Observations Cœlestes suscipiendas esse suaderet Crügerus.

Observationis negotium præcipuum est in totâ Astronomia.

Astronomia Cultores Tychonem omnino imitari debent.

Auctor Crügeri Observationibus frequenter interfuit.

Auctor Eclipses in observationibus nunquam reliquit.

Itineribus studia Cœlestia partim interrupta fuere.

*Astronomia
Cultores suos
plerūque par-
cissimè sus-
tinet.*

Vertentibus autem quibusdam annis; reversus felicitate rursùs in Patriam, ac benè perspiciens, quòd is, qui honeste ac commode vitam cum suis ducere satagat, animum aliò, quàm ad nudam Mathefin conferre necessum habeat. Nam etsi, ut suprà ostensum est, vix quicquam in Mundo nobilius, honestius, jucundius, atque utilius, quàm Cœlestis Fornicis Contemplatio existat; attamen hoc præsertim ævo, parcissimè sustentandis vitæ adminiculis alumno suo prospicit. Quam ob rem suadentibus amicis, & præser-
*Civile vita
genus Studio
Siderali val-
de commodū.*

tim honorandis Parentibus (qui me filium unicum inter reliquos liberos hic Dantisci retinere studebant) Commerciū illud Uranicum, per temporis aliquod intervallum nonnihil suspendi; totus in eo incumbens, ut hic Gedani ad ea negotia, & quidem civilia animum applicarem, proficerent, minimè verò deficerent: quò sic, cum Deo, liceat, rebus ita meis Oeconomicis ex parte prospectis, etiam Astronomiæ postmodùm nonnullis subvenire, ejusque operas aliquando eò procliviùs expedire. Præstat quoq;
putabam, bonum Civem rem aliquam habentem, quàm nudum & inopem, atque ex aliorum nutu dependentem agere Mathematicum.

*Auctor nullo
tempore Res
Mathemati-
cas omnino
deseruit, licet
aliis negotiis
fuerit maxi-
mè distractus.*

Hæc dum egi, non tamen omnino Cultum Uraniæ debitum, quo usque saltem curæ tam privatæ, quàm publicæ permiserunt, interea deserui; sed quoad potui in Mechanicis, rebus adumbrandis, construendis, Opticis, Catoptricis, in primis elaborandis & expoliendis lentibus, vi- trisque hyperbolicis ad effectum perducendis diligenter me exercui. Eo præsertim attento, quòd à Cl. Crügero indies magis magisque ad id genus studii excitabar; ma- xime verò istâ allocutione me inflammatum sensi, quà me alloquebatur anno millesimo sexcentesimo undequadrage- simo, Mense Mayo, paucis diebus antequam vitam ipsam cum morte commutaset, his nimirum verbis: Cùm non nesciam (inquit) brevi Eclipsin Solarem in hoc nostro ho- rizonte visibilem instare, utique nulla mihi potior cura fo-
*Crügerus al-
locutione sua
Auctorem
hanc medio-
criter exsti-
mulavit, ad
prosequenda
Studia Cœle-
stia.*

ret, quām ut eam possem, totius Astronomiæ (cui plurimū interest) bono, debitè animadvertere; verū optimè videns, ac Divinam Voluntatem præsentiens, hoc ipsum, ut quidem hactenus, nunquam ampliùs me præstiturum. Idcirco Te iterum iterumque circa meum ex hac vitā secessum serio adhortor, rogoque ex isto quidem propensiō affēctu, quo Te, Studiaque Astronomica semper sum complexus, ut in posterum aliquantò adhuc alacriùs, majorique curā, quām hactenus Astronomica Studia, quibus, aliisque rebus ad ea pertinentibus haud parum temporis consumpsisti, excōlere suscipias; minimè dubitans, quin te nunquā istius rei pœniteat. Nam hocce negotium, ut est honestum, sic quoque in commodum Astronomiæ, ac Patriæ Tuæ aliquando cedere potest honorem; hæc ille: paucos post dies, magno meo dolore, Vir hic, & Astronomus profundæ indaginis fato functus est; plurima quidem magno ingenio & studio conscripta reliquit, sed suorum incuriā, temporumq; injuriā, maxima pars eorum adeò perīit, ut vix paucissima ampliùs supersint.

Ab hoc tempore, vix dici potest, quo amore, & ardore Studia Astronomica prosequutus, & quidem longè alacriùs, quām antehac unquam. Incidentē igitur paullò post Eclipsin, anno sc. 1639, d. 1 Junii summā industriā, quantæ id erat meæ tum facultatis, excepī, delineavi, & annotavi. Dein, sub idem tempus omni conatu moliri incipiebam, quò possem Divæ Uraniæ qualiacunq; officia atque Studia mea cum aliquo fructu deferre. Meris Calculis sub tegulo ponendis (cūm horum hominum nullo unquam tempore fuerit penuria) haud posse Astronomiæ reaprē subveniri probè sciebam; sed ex ipso Cœlo, congruis, maximisque ex solido metallo confectis Organis, Observations æthereorum Corporum petendas esse.

Noſti enim (rectè scribit Gasſendus ad Cæſium pag. 51 Epistol.)

Observationes esse fundamenta, quibus Astronomia nixatur, & cūm pluriſimi exoriantur ſemper, qui Tabulas, Ephemeridesque contexere poſſunt, aut corrigere, raris tamen ſæculis naſci, qui iſpiſtudiosè obſervent. Hinc nihil mirum, ſi poſt exactam tot ſæculorum ſeriem, perfectè adhuc inſtau-

*Studium Aſtronomicum,
& honestum,
& honorificum
eft.*

*Post fata Cruci-
geri majori
ardore Res
Cœlestes ſu-
ſcepit. Auclor.*

*Genethliaci in
Mundo nun-
quā deficiunt.*

*Ephemeridū,
Tabularum-
que Conditio-
res ſepiū in-
veniantur u-
bi que, ſed ra-
re adnodum.*

PRÆFATIO

42

vix spiam exquisitus aliquis Siderum Metator. rari Cœleste hoc studium non potuit; quando ex totâ Antiquitate infrequentissima habentur observatorum subsidia. Unus memorâ totius ævi dignissimus Tycho Braheus in hanc præsertim curam incubuit.

Auctor perspiciens tot ac tot difficultates, circa exequendum Cœleste negotium, animum fere despedit.

Auctor se suo metitur modo.

Ut ut conscientia sue tenetatis Auctor, in proposito tamen persistit, Deo omnia committens.

Proinde, nihil magis etiam in votis tum habebam (cùm præstantiorem operam eâ in re me collocare haud posse ratus) quâm ut mihi ejusmodi commoda compararem Instrumenta, quorum adminiculo fructus aliquis utilitatis in Astronomiam derivari posset. Verùm enim verò mecum rursùs reputans, quâm immensum, arduum, & sublime opus aggredi cogitem, quanta rerum cognitio, quale ingenium, quales vires ad hoc ipsum Studium requirantur; quantos labores, & sudores ad sustinendum (ubi somnus oporteat nunquam non abesse ab oculis) & quod maximè, quantos sumptus hoc Siderale Studium sibi deposcat; quibus facultates privati alicujus hominis penè sint impares, ad hocce negotium feliciter exequendum; quod cum primis Favore, ac Munificentia Principum, quin- etiam tranquilla vitâ, otioque largissimo opus habeat; hæc nimirùm mente volvens, fractus sum animo, atque omnis penè cupidio illius rei apud me prorsùs evanuit. Non ignorabam enim, ingenio tenui, & perquâm exiguâ doctrinâ me esse præditum, vires meas corporis non admodum tenaces, meque privatum, qui civile genus vivendi elegeram, vitæ Sociam assumferam, remque familiarem gravissimam, maximo temporis dispendio, expediendam habebam; atq; ita vix tantum temporis, supervenientibus plurimis aliis atque aliis, tam privatis, quâm publicis negotiis, reliquum fore, ut iis Studiis vacare debite possem; ut taceam, quòd nulla penitus mihi spes tum affulgebat, nec ullâ ratione mihi persuadere poteram, me vel posse aliquando Maximi cujusdam Mecœnatis Munificantiam, & Gratiam ullo aliquo digno opere demererri. Nihilominus constans persisti voluntatis, & hoc unicum mihi delegi, in quo ætatem meam transigerem; Deo O. M. confisus, Eum, qui mihi ardorem, ea conandi, Clementissimè inspirasset, Benignissimè quoque prospecturum, fore, ut suo tempore neque vires, neque sumptus, neque otium, neque cætera, quæ adhæc requirantur,

rentur, mihi neutiquam deficiant; quò optima mea inten-
tio, ad Nominis Divini Gloriam & Honorem, felicissi-
mum obtineat successum.

Obtigit etiam auspicatò, quod res hæc melius cecide-
rit, quàm unquam sperassem; dum occupationibus potis-
simùm domesticis singulari solicitudine, atque debitâ curâ
charissimæ Consortis, pro voto mihi exemptis, aliquantò
liberius Rebus Cœlestibus invigilandi dabatur occasio.

*Deus beni-
gnissimè vo-
to, ac propo-
sito Autoris
annuit.*

Proinde ab anno statim millesimo sexcentesimo undequa-
dragesimo accuratiores, quàm antehac Quadrantes, & Sex-
tantes elaborandos dedi: non quidem ex puro ligno, sed so-
lido ære, quoad radium trium quatuorve pedum amplitu-
dine; quæ Organa, meâ opinione, tum temporis abundè vi-
debantur Observationum capacia: prout etiam sequentibus
annis, utpote anno hujus currentis seculi, quadragesimo,
quadragesimo primo, secundo, ac tertio ad Astra, Eclipses,
cæteraque phænomena sæpiùs adhibita fuere. His com-

*Quo anno
solidiora Au-
tor fibi com-
paraverit
Instrumenta.*

• Maculas Lunares, Solares, ad Joviales, reliquorumque Pla-
netarum facies rectè contemplandas, manu meâ elaboratis,
atque constructis, Speculam eminentiori loco ædium mea-
rum, anno quadragesimo videlicet primo, ut ut à molestis-
simâ functione publicâ, eo tempore mihi impositâ, haud pa-
rûm interpellatus, exstruere curavi. Ex quâ paullo post
Eclipsin Lunæ, die 18 Octobris ejusdem anni observans,
protinus deprehendebam, Phases Deliquiorum vix posse
adeò accurate absque ullâ Macularum Lunarium cognitio-
ne, vel potius delineatione, licet etiam ab omnium exerci-
tatisimo Observatore, determinari, & dijudicari; ut ut
præstantissimos Tubos, omnemque operam ad ea adhibea-
mus. Cumprimis, quia Eclipsium quantitas solâ conje-
cturâ, pro cuiusvis arbitrio, sive imaginatione, quâ quisq;
præ alio pollet, nitatur.

*Auctor Spe-
culam Astro-
nomicam in-
staurat*

Sub eandem igitur Eclipsin arbitratus sum, haud fore la-
bor irritus, nec ingratus, si aliqua delineatio omnium Ma-
cularum in Lunâ existentium, ac meliori Tubo apparen-
tium, tam ratione situs inter se invicem, magnitudinis, di-

*Occasione E-
clipseos Ma-
cules Luna-
res delineare
proponit Au-
tor.*

*Auctor non
dubitavit ty-
pum aliquem
Macularum
Lunarium
Posteris fore
gratum,*

versæ figuræ, luminis, umbræ, atque coloris susciperetur atque omni Studio perficeretur. Verum non ignorans, neminem adhuc eo tempore talem Lunæ faciem, earumque Macularum, quantum sciebam, in lucem protulisse (excepto Galilæo, eoque rudiori Schemate, Nuncio suo Sidereo annexo, nullo tamen commodo) brevi post finitam Eclipsin, desiderio flagravi, ipsem hanc in parte aliquid tentare; an possem Tubis mea operâ confectis quicquam, quod conduceret, in primis Observationibus æthereis progignere.

*De delinean-
dis Maculis
in Lunâ uni-
versis Auctor
initio spē ferè
omnem abje-
cerat.*

Cupido quidem ea conandi in me non deerat, nec Ars Graphica, ad rem hanc summè necessaria, nec oculorum acies, pro quâ Altissimo immortales habeo grates, deficiebat; nihilominus mihi incipienti labor ferè nimius videbatur, vix unquam ad exitum perducendus: ob multitudinem rerum, earumque varietatem diversissimam: attamen perseveravi, & minimè desperavi de feliori successu; quod omnia initia sint gravia, progressu vero leviora.

*Auctor prin-
cipio non nisi
solo suo bono
unicum Ple-
nilunium ad-
umbrare de-
creverat.*

Lunam itaque singulis diebus, dummodo affulgeret, Telescopio, stylo, ac penicillo enixa operâ excepit; sed eo duntaxat animo, ut unicum tantummodo Plenilunium accuratè adumbrarem, illudque non ad publicum usum exponendum, quod nunquam tum venerat in mentem; sed solo meo bono, ad Eclipsium Observationes eò exquisitiùs à me imposterum obtainendas. Verum aliquantò ulterius in eo negotio progressus, optimè perspexi, nullum me unquam absolutum Plenilunium, neque accuratam aliquam Symmetriam omnium Macularum obtenturum, nisi simul phases omnium dierum, nimirūm totius Mensis, sive motus Lunæ periodici tam crescentes, quam decrescentes adumbrarentur. Idcircò animadvertisens, negotium hocce paullatim felicius, imò ex voto tandem succedere, neque hunc laborem aggredi sum veritus. De quo autem parùm abfuit, quin deterritus fuissem; perfectis scilicet iis, quæ Petrus Gassendus in vita Peireiskii eodem anno quadragesimo primo luci exposuerat: nimirūm, quod ipse Gasendus, Eximii Peireiskii instinctu, Maculas Lunares depingendas, operâ Præstantissimi cujusdam Pictoris ac Cælatoris

*Ab opere isto
Selenogra-
phico parùm
abfuit, quin
Auctor de-
nudò fuerit fe-
rè avocatus.*

toris jam suscepereat : ut Lib. V. pag. 229 percipere est. Quam ob causam anno millesimo sexcentesimo quadragesimo quarto, die decimo quarto Januarii Cl. Gassendum literis compellavi : utrum speciem Suæ Selenographiæ ab-solvisset, nec ne ? & an consultum ipsi videatur, ut Selenographiam (cujus aliquas icones, maximâ parte jam delineatas, ac parte æri incisas etiam ipsi transmiseram) inchoatam ulterius ad finem usque perducerem. Quid responderit eodem anno, Mensi Aprili, ex sequentibus patet :

Debeo porro ingenteis quoque pro adeò egregio Solis Schemate, in quo a= liquot Maculas, faculasque appinxisti, lætorique, Te & obtainere egredi= um adeò Telescopium, & methodo uti, quæ videntur longè, quam Scheine= rianâ facilior, & pollere non modo visu, qui posse sane haberi Lynceus, verum etiam manu adeò eleganti, ut depingi nihil accuratius possit. Fa- cit hoc certè, ut non modo consentiam, sed quantum licet etiam exhorter, ut quam ego Selenographiam affectavi, ipse perficias ; siquidem, cum mihi pingendi ignaro, utendum alius fuerit manibus, potes Tu rarâ fælicitate tuis-met uti, & pingendo, &, quod maximum, æri incidendo. Item alia Epistolâ, Idibus Octobris eodem anno datâ : Mirâ a= liunde lætitia quas phasium Luminarium icones una transmisisti, sum ex= osculatus, siquidem non potui non tam valde mirari, & oculi tui in obser= vando perspicaciam, & manus tuae in penicillo, cæloque tractandi indu= striam. Nam & cum sit in te præterea affectus ad exsequendum, sunt in te uno eæ dotes, quæ vix in ullo alio sint unquam, quæque nisi conve= nerint, frustrâ perfectio operis difficillimi exspectetur.